
1JH/<ilui'O de óao Jo~ dcJ CaiJfPOJ 

€Jtado d~ Ódo 1Jaulo 

LIVRO N~ 

DECRETO N9 3534/80 

FLS. N~ 

1-'UBLICADO (A) NO JORNAL 

BOLETIM DIJ ~·.LJt--liCIPIO 

No~ue_3.l_J l o&-'~ 
de 12 de dezembro de 1980 

usando de suas atribuiçÕes, 

Aprova a Planta de Valores para o exe 

cício de 1981. 

A Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Ficam aprovadas , a Planta Genérica 

de Valores por metros quadrado de terrenos e os valores por metro quadra

do de construção, constantes das Tabelas I e II, anexos a este Decreto e 

que dele fazem parte integrante. 

Artigo 29 - A apuraçao dos Valores Venais das 

Propriedades Imobiliárias para efeito de cálculo e lançamento de Impostos 

Predial e Territorial Urbano e outros Tributos, em cuja base ou fato ger~ 

dor se fixa no valor do terreno ou da construção, será feita com base na 

Planta e Tabelas a que se refere o Artigo 19 deste Decreto. 

Parágrafo 19 -Os valores venais, por metro qua 

drado de construção dos diversos tipos de Edificações, segundo o seu aca

bamento, idade, ou área construída no caso de Edificações Industriais, e 

os terrenos , terão no exercício de 1981 , para efeito de Tributação, os va 
' 

lores constantes das tabelas I e II, respectivamente . 

Parágrafo 29 - Para efeito de classificação das 

edificações de uso Industrial serão adotados os Parâmetros de área cons- . 

truída constante da Tabela 03 da Lei 2263/80 . 

Artigo 39 - Os terrenos circunvizinhos aos a

rangidos pela Planta Genérica de Valores - de terrenos - Tabela II,terão 

s seus valores por metros quadrado, considerando-se: 

a - Valor da Região ou Lotea~ento Contíguo ou 

próximo; 

b- O Índice médio de valorização correspondente 

a zona de situação do terreno; 

c -Os acidentes topográficos e outras caracte

rísticas depreciativas da zona. 

Artigo 49 - Este Decreto entrará em vigor em 

31 de dezembro de 1980,revogadas as disposições em contrário e especialme~ 

e o Decreto n9 3201/79. Prefeitura Municipal são José dos Campos, 12 

e dezembro de 198. 

efeito Municipal 



'Pn/clÚINl de Sao Joéé do.J Campo.§ 

t.Jtado de &o 'Paulo 

cont. fls. 2 - Decreto N9 3534/80 

LIVRO N~ FLS. N.!. 

Registrado e publicado no Gabinete do Prefeit 

aos doze dias do mes de dezembro do ano de mil novecentos e oitenta. 

Luiz 

DJ/nrj ... 

a Rodrigues 

·nete 



'/>N/âfMNJ de Sao Joól do.J C4mpotd 
b.Jtado de Sao 'Paulo 

ANEXA AO DECRETO N9 3534/80 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 1980. 

LIVRO N.! FLS. N~ 

TABELA I 

Tabela de Valores Venais, por metro quadrado dos diversos tipos de Edifi

cações, segundo o seu acabamento e idade. 

1. Edificações Residenciais 

1.1- Edificações Residenciais Tipo "A" 

Acabamento: Revestimento externo especial, pastilhas, pedras,lito

cerâmicas ou equivalente, grades de ferro artísticas de proteção 

nas janelas . Pintura externa e interna à têmpera, ou tinta com ba

se de gêsso . Pisos de cerâmica, mármore, granillite ou tacos de 

madeira de lei de primeira qualidade. Armário embutido. Banheiro ' 

completo, branco ou em cores. Materiais de acabamento de primeira 

qualidade. 

Tabela de Valores por m2 

01 ano .. . . ...... . . . . .. .... . .. . ... . . . ........... . .. . .. Cr$ 3.088,00 

01 a 05 anos . ..... .. . ............. . ........... . .... . . Cr$ 3. 001,00 

05 a 10 anos ....... .. ..... . ...... . . . .......... .. ..... Cr$ 2 . 828,00 

10 a 20 anos . ........... . . . ................... . . . .... Cr$ 2.482, 00 

20 a 50 anos .. ....... . . . ........................ . .. . . Cr$ 2.050,00 

1. 2- Edi ficações Residenciais Tipo "B" 

Acabamento: Revestimento externo especial em áreas reduzidas . Vi-' 

treaus comuns. Pintura interna e externa à meia têmpera nas princ! 

pais peças e de caiação nas demais. Pisos de cerâmica em pequena ~ 

rea, ladrilhos hidráulicos, tacos ou assoalho de madeira. Azulejos 

na cozinha e no banheiro até 1,50m(um metro e cinquenta centímetros 

de altura. 

Tabela de Valores por m2 

O 1 ano ..... . ........ . .............. .. ................ Cr$ 2 . 4 7 O , O O 

01 a 05 anos ..... .. . . . . .......... ... ......... .' ....... Cr$ 2.400, 00 

05 a 10 anos . .. . ............ . .... . ................... Cr$ 2.262, 00 

10 a 20 anos . . ............ ... . . ................ .. .... Cr$ 1.985,00 

20 a 50 anos ................ .. . . ..................... Cr$ 1.640 , 00 

1. 3-Edificações Residenciais Tipo "C" 

Acabamento: Ausência de revestimento especial, pintura interna e ex 

terna à caiação. Pisos de ladrilhos hidráulicos ou cimentados . Ba- ' 

nheiro com o máximo de 04 peças, no corpo do prédio. Forro de madei 

ra pintados à Óleo ou estuque. Ausência de azulejos e de pisos de 

cerâmica. 



1>rc/cltura dt. S12o Jo.J~ do.J Campo.J 

t.Jlado de &o 1>aulo 

LIVRO N.!. FLS. N!.. 

cont . fls.2 - TABELA I 

anexa ao decreto n9 35.34/80 

Tabela de Valores por m2 

O 1 ano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cr$ 1 . 9 7 6 , o O 

01 a 05 anos . . . . .. . ... . .. ..... ... . .. .. . . .. . ..... . .... Cr$ 1.920,00 

05 a 10 anos . .... . . .. .. . .. .. . . . .. ... . . ... .. . ..... .... Cr$ 1.809,00 

lo a 20 anos ......................................... Cr$ 1.588 , 00 

20 a 50 anos ...... ... .... . .. .. ................. . ..... Cr$ 1.312, 00 

1 . 4- Edificações Residenciais Tipo HD" 

Acabamento : Pintura interna e externa à caiação . Portas do tipo 

calha pintadas à Óleo. W. C . interno. Pisos de ladrilhos hidráuli

cos ou de cimento de tacos ou assoalho. Fachada simples. 

Tabela de Valores por m2 

o 1 ano ...... .. .......................... . . ... . ..... .. Cr$ 1 . O 8 6 , O O 

01 a 05 anos ..... . . ....... .... . .. .. . ... ........ ... ... Cr$ 1.056,00 

05 a 10 anos . . . .... .. . .... ........ . ... . . . .. . .... .... . Cr$ 994 , 00 

10 a 20 anos ... . . .... - ......... ........... . .... .. .... Cr$ 873 , 00 

20 a 50 anos ......................................... Cr$ 721 , 00 

1 . 5-Apartamento Tipo "A" 

Acabamento : Revestimento externo especial, pisos de granillite mar 

more , pastilhas, cerâmica ou equivalentes. Azulejos , pintura à têm 

pera ou a base de gesso . Estrutura de concreto . 

Tabela de Valores por m2 

O 1 ano ..... . ..... ... . .. ......... . . .. .. . .. , . .. . ... . .. . Cr$ 2 . 9 3 3 , O O 

01 a 05 anos ......... . ........................... ... . Cr$ 2.851,00 

05 a 10 anos .................. . .. ... ...... . ..... . .. .. Cr$ 2. 611,00 

10 a 20 anos ...... . .. ........... .... .... ..... . ... .. .. Cr$ 2.358,00 

2 O a 5O anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cr$ 1 . 9 4 9 , O O 

1.6-Apartamento Tipo "B" 

2. 

Acabamento: Revestimento especial em pequenas partes da fachada.Pi 

sos de ladrilhos hidráulicos ou cerâmica em área reduzida. Pintura 

à caiação. Azulejos comuns . 

Tabela de Valores por m2 

01 ano ...... ......... ......... ............... ... .. .. . Cr$ 2.346, 00 

01 a 05 anos ............. .... . .................... ... Cr$ 2.280,00 

05 a 10 anos . .. ...... . ... ... . . ... . ................... Cr$ 2.149, 00 

10 a 20 anos ..... - . ............... .... ...... .. .... .. . Cr$ 1 . 886,00 

20 a 50 anos . . . . ...................... ... .. .. ........ Cr$ 1 . 559,00 



'Pn /cltuNJ dt &o J odé dod Ca,pod 

E-dtado dt &o 'Paulo 

cont . fls·. 3 ·- · 'TABELA I 

anexa ao decreto n9 3534/80 

LIVRO N2. 

2. Edificações Comerciais e de Serviços 

2.1-Edificações Comerciais e de Serviços Tipo "A" 

FLS. N.!. 

Acabame nto : Revestimento externo ou pisos especiais , pastilhas,pe

dras, l i tocerâmicas, azul ejos, lambris ou equivalente . Quando em 

vários pavimentos , estrutura de concretoarmado, aço ou similar. 

Tabela de Valores por m2 

01 ano .... . .......... . . . . . . . ......... . ......... . ..... Cr$ 2.779,00 

01 a 05 anos ................... .. . . ............ . . . .. . . Cr$ 2.701,00 

05 a 10 anos .. . .. . ...... . ......... . ... . ..... . ....... .. Cr$ 2 . 545,00 

10 a 20 anos ... . .......... . ...... .. ............. . .. . .. Cr$ 2 . 234 , 00 

20 a 50 anos . . . . .. ... .. .. ... . . . .. .. . ........ - . .. .... . . Cr$ 1 . 845 , 00 

2.2-Edificações Comerciais e de Serviço Tipo "B" 

Acabamento: Revestimento especial em área reduzida . Pintura inter 

na e externa à caiação. Pisos de ladrilhos hidráulicos ou equivale 

tes. Bar ra lisa ou azule j os nas instalações sanitárias. 

Tabela de Valores por m2 

01 ano .. ... . . . . . ... . . . . ... ...... . ...... .. . .. ... . ... . . . Cr$ 2.362,00 

01 a 05 anos ... . ..... .. . . .. . ......... . . . .. . ......... . . Cr$ 2 . 295, 00 

05 a lO anos .... . .. ... . . . . ..... . ... ... . . ..... .. . . ..... Cr$ 2.163,00 

10 a 20 anos ........... . . . . . . .. . . ......... . .. ... ...... Cr$ 1 . 899 , 00 

20 a 50 anos .. . . . ..... . .. . .... .. . . . . .......... . .... . .. Cr$ 1 . 640,00 

3. Edificações Industriais 

3 . 1-Edificações Industriais Tipo Il. (Industria com area construída me

nor ou igual a 200,00 m2) 

Tabela de Valores por m2 

01 ano . .. . . . . . . . ..... .. .. .. ... . . . ... . .......... . .... . . Cr$ 2.470,00 

01 a 05 anos ... . .. . . . .... . . ... ... .. .. ........... . ... . . Cr$ 2.420,00 

05 a 10 anos .. ... . ...... .... .. .. . . .... . .... . .... . ..... Cr$ 2.223 , 00 

10 a 20 anos . . . ... .... . .. . .. . .. .......... ... .......... Cr$ 1.976,00 

20 a 50 anos .......... . ...... . .. . .... . ................ Cr$ 1.482,00 

3.2-Edificações Industriais Tipo I2 . (Industrias com área const ruída su 

perior a 200 , 00 m2 e inf eri or ou igual a 600 , 00 m2) 

Tabela de Valores por m2 

01 ano .. . ... . . . .. . . . . . . .. . ....... . ... .. ......... . . .... Cr$ 2.717,00 

01 a 05 anos . .. . . .. . . . .. .. . .. . . . . ..... . ...... . ... . . ... Cr$ 2 . 662 , 00 

05 a 10 anos . ... ... . . . . . . . . . .... . .. . ...... . . . .. . . . . . . . Cr$ 2 . 445,00 



1JN/eibuco de Sao Jo.Jt doê Com,oé 
t.Jtado de Sao 1Ja11lo 

cont. fls.4 - TABELA I 

anexa ao decreto n9 3534/80 

LIVRO N~ FLS. N~ 

10 a 20 anos . ... . . . . ... . . ... .. ..... . . .. . ... . . . .. . . Cr$ 2 . 173 , 00 

2 O a 5O anos ... ... . ....... .... . . . . . . ... .. . . . . ..... . ... Cr $ 1 . 6 3 O , O O 

3 . 3- Edificações Industriai s Tipo I 3. (Industrias com área c o nstruída ' 

superior a 600 , 0 0 m2 e infe r ior a 2.50 0 , 00 m2) 

Tabela de Valores por m2 

01 ano . .. .. .... . .. .. .... . .. . .. . ... . ... .. . . . .. .. . . .. ... Cr $ 2 . 964 , 00 

01 a OS anos .. . .. . . .. . .. .. .. ... . . . ... . ....... . . . .... . . Cr $ 2.928 , 00 

OS a 10 anos .......... . ... . ....... . . . ..... . . .. . . ..... . Cr$ 2 . 667 , 00 

10 a 20 anos .. . . .. . . . . . . ..... . . . .... .. ......... .. .. . . . Cr$ 2.37l f 00 

20 a 50 anos .. ... . ..... .. . . . . . • ....... . . .• . . .. . . . ..... Cr$ 1.778,00 

3 . 4-Edificações Industriais Ti po I4 . (Industrias com area construí da 

superior a 2.500 , 00 m2 ) 

Tabela de Valores por m2 

01 ano . ............... . .... . . .. . . ... . .. ........... .... Cr$ 3. 211 , 00 

01 a OS anos . ..... . .. ...... . . . .. ... .. ...... . . . ... . .... Cr$ 3 .146 , 00 

OS a 10 anos .. .... .. .. ... ...... . . .. . . . . .. . ... . .. . .. .. . Cr$ 2 .889f 00 

10 a 20 anos . .. . . .... .. . ... . . . ..... . ..... . ... . . .. . .... Cr$ 2 . 568 , 00 

2 O a 5 O anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cr$ 1 . 9 2 6 f O O 

12 de dezembro de 1980. 

DJ/FA/nrj 

P r e fei tura Municipal de São José dos Campos f 

Bevilacqua 

e f eito Municipal 


